
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1048 - ANO: XIII 9 Pág(s) 
 

    Página 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 12 de julho de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 17 de julho de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. COFILAN – AVIAMENTOS E PAPELARIA LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 04.424.579/0001-70 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-1.675,00 (Um mil seiscentos e setenta e cinco 
reais). 
5.2. COMERCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA 
5.2.1. CNPJ Nº 08.574.064/0001-08 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-13.688,70 (treze mil seiscentos e oitenta e oito reais 
e setenta centavos). 
5.3. M J STEIAK DUTRA 
5.3.1. CNPJ Nº 00.423.577/0001-06 
5.3.2. VALOR GLOBAL: R$-13.320,00 (treze mil trezentos e vinte reais). 
5.4. PANORAMA AVIAMENTOS E CONFECÇÕES LTDA 
5.4.1. CNPJ Nº 02.708.554/0001-73 
5.4.2. VALOR GLOBAL: R$-14.160,50 (quatorze mil cento e sessenta reais e 
cinquenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 17 de julho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2018 

PROCESSO Nº 4046/2018 

PREGÃO Nº 122/2018 

1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de tecidos e 
aviamentos destinados a Secretaria da Assistência Social. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 80/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: COFILAN – AVIAMENTOS E PAPELARIA LTDA E CNPJ 
nº 04.424.579/0001-70. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-1.675,00 (Um mil seiscentos e setenta e cinco reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17/07/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 3969 
Categoria: 339030230000 
Descrição da Despesa: Uniformes, tecidos e aviamentos. 
Fonte de Recurso: 934 
Valor da Despesa: R$-64.473,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 17 de julho de 2018. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2018 
PROCESSO Nº 4046/2018 
PREGÃO Nº 122/2018 

1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de tecidos e 
aviamentos destinados a Secretaria da Assistência Social. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 81/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: COMERCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA E 
CNPJ nº 08.574.064/0001-08. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-13.688,70 (treze mil seiscentos e oitenta e oito reais e 
setenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17/07/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 3969 
Categoria: 339030230000 
Descrição da Despesa: Uniformes, tecidos e aviamentos. 
Fonte de Recurso: 934 
Valor da Despesa: R$-64.473,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 17 de julho de 2018. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2018 

PROCESSO Nº 4046/2018 

PREGÃO Nº 122/2018 

1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de tecidos e 
aviamentos destinados a Secretaria da Assistência Social. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 82/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: M J STEIAK DUTRA E CNPJ nº 00.423.577/0001-06 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-13.320,00 (treze mil trezentos e vinte reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17/07/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 3969 
Categoria: 339030230000 
Descrição da Despesa: Uniformes, tecidos e aviamentos. 
Fonte de Recurso: 934 
Valor da Despesa: R$-64.473,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 17 de julho de 2018. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2018 
PROCESSO Nº 4046/2018 
PREGÃO Nº 122/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de tecidos e 
aviamentos destinados a Secretaria da Assistência Social. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 83/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: PANORAMA AVIAMENTOS E CONFECÇÕES LTDA E 
CNPJ nº 02.708.554/0001-73 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-14.160,50 (quatorze mil cento e sessenta reais e 
cinquenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17/07/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1501 
Despesa Orçamentária: 3969 
Categoria: 339030230000 
Descrição da Despesa: Uniformes, tecidos e aviamentos. 
Fonte de Recurso: 934 
Valor da Despesa: R$-64.473,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 17 de julho de 2018. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PROCESSO Nº 4066/2018 

PREGÃO Nº 134/2018 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para contratação de serviços 
mecânicos para máquinas de grande porte da Secretaria de Viação e Serviços 
Rurais. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 20 de julho de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 20 de julho de 2018. 
5. FORNECEDORA: 
5.1. NOME DA EMPRESA: ESTEIRA CASCAVEL COMÉRCIO DE PECAS 
LTDA 
5.1.1. CNPJ nº 05.380.917/0001-82 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais). 
Ubiratã - Paraná, 20 de julho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 4066/2018 

PREGÃO Nº 134/2018 

1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para contratação de serviços 
mecânicos para máquinas de grande porte da Secretaria de Viação e Serviços 
Rurais. 

2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 85/2018 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1048 - ANO: XIII 10 Pág(s) 
 

    Página 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: ESTEIRA CASCAVEL COMÉRCIO DE PECAS LTDA, 
CNPJ nº 05.380.917/0001-82. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0902 
Despesa Orçamentária: 2821 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica.  
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$ 32.960,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 20 de julho de 2018. 

 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
CONTRATO 277/2016 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3145/2016 
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 277/2016 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA FERREIRA 
CONCRETO LTDA - ME. 
1. PARTES 
1.1. MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira Pipino, 
1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF 
960.951.728-53; 
1.2. FERREIRA CONCRETO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
21.094.531/0001-60, ferreiraconcreto@gmail.com, situada na Rua Vereador 
Homero Franco, 75, na cidade de Campina da Lagoa, Estado do Paraná, CEP 
n° 87345-000, Telefone n° (44) 3542-2625. 
2. OBJETO DO TERMO 
2.1.  O presente termo tem por obteto a rescisão amigável do contrato nº 
277/2016 que tem por objeto a aquisição de concreto usinado para manutenção 
meio fio e para execução de calçadas no cemitério municipal. 
3. JUSTIFICATIVA DA RESCISÃO 
3.1. Considerando que há saldo no contrato, porém o município não dispõe de 
recurso financeiro, é necessária a rescisão contratual para que seja possível a 
prestação de contas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 78 inciso XIII da Lei 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato em 
epígrafe, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em 
qualquer época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora 
rescindido. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das  partes assinam 
o presente Termo em duas vias de igual valor e forma, juntamente com duas 
testemunhas. 
Ubiratã, 20 de julho de 2018.  
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - Prefeito 
FERREIRA CONCRETO LTDA - ME 
Representante Legal 

 

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2018 
PROCESSO Nº 3979/2018 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 33/2018 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA JM 
DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME, TENDO POR OBJETO 
ALTERAÇÃO CONTRATUAL DE PREÇOS. 
1. PARTES 
1.1. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada 
pelo Exmo. Sr. Prefeito em exercício Ionildo da Silva Pereira, residente e 
domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.075.535-7 
e inscrito no CPF nº 553.706.249-68. 
1.2. FORNECEDORA: JM DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME, 
inscrita no CNPJ nº 22.932.358/0001-95, estabelecida à Rua 9 de Julho, nº 219, 
na cidade de Assis Chateaubriand, Estado do PR, CEP nº 85935-000, Telefone 
n° (44) 3528-0516, e-mail jmsouza.licitacoes@gmail.com.  
2. OBJETO DA ATA  
2.1. Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios destinados a 
merenda escolar e outras necessidades ligadas a Secretaria de Educação. 
3. OBJETO DO ADITIVO  

3.1. Revisar o preço unitário do Item 55 – Leite em pó instantâneo, integral, 
tradicional, contendo no mínimo 400 gramas, de R$-8,78 para R$-9,39, 
conforme solicitação da fornecedora e pesquisa de preços de mercado. 
4. FUNDAMENTO  
4.1. Conforme Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93, e 
alterações posteriores.  
5. DISPOSIÇÕES GERAIS  
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas na Ata de 
Registro de Preços que está devidamente vinculada ao Processo Licitatório 
supracitado, que não conflitarem com a presente revisão.  
E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam a 
presente Revisão de Preços em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 19 de julho de 2018.  
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - Prefeito em Exercício 
JM DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME 
Representante Legal da Empresa 

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 349/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3561/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 152/2017 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 349/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA 
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, 
TENDO POR OBJETO A DILATAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL. 
1. OBJETO DO CONTRATO: 
Trata-se de contratação de serviços continuados de licença de uso, visando 
solução integrada tecnológica englobando programas de computador 
(softwares), instalação, implantação, configuração, customização, atendimento e 
suporte técnico por diversos canais, treinamento e manutenção com 
atualizações, alterações legais, corretivas e evolutivas, importação/conversão de 
dados. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 76.950.096/0001-
10, com sede administrativa na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, na 
cidade de Ubiratã - Paraná, CEP 85.440-000, representada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF 
960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ sob o nº 00.165.960/0001-01, situada na Rua João Pessoa, 1183, 
térreo, andar 1 e 2, na cidade de Blumenau, Estado de Santa Catarina, CEP n° 
89.036-001, Telefone n° (45) 3036-2000. 
4. OBJETO DO ADITIVO 
Estender a duração do contrato em epígrafe, passando o término do mesmo de 
03 de agosto de 2018 para 03 de agosto de 2019, considerando as justificativas 
expressas nos autos do processo, bem como em parecer elaborado pela 
assessoria jurídica do município. 
5. PREVISÃO LEGAL 
Conforme constante nos autos, a prorrogação fundamenta-se no artigo 57, 
inciso IV da Lei 8.666/93, bem como no item 14.1 do contrato 349/2017. 
6. DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas e em pleno vigor, todas as cláusulas e condições do 
Contrato não modificadas pelo presente Termo Aditivo e que com este não 
conflitem, as quais são ratificadas pelas partes neste ato. 
E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 
duas vias de igual teor. 
Ubiratã, 20 de julho de 2018. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - Contratante 
GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS 
Contratada 

 

 

EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico 

 - Município de Ubiratã - 

  

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 
Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 
 

 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br



